
 Página 1

Quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 Edição Nº 981

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Ofi cial Eletrônico.

Diário Oficial | Expediente
O Diário Ofi cial do Município de Santa Isabel (De acordo com a Lei Nº 2.872 de 19 de janeiro de 2018) é uma publicação da Prefeitura de Santa Isabel

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e orgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada 
diretamente ao orgão emissor. Para informações de como contatar o orgão emissor ligue para (11) 4656-1000

IMPRENSA OFICIAL: Edição, Diagramação e Publicação Eletrônica: Departamento de Comunicação da Prefeitura de Santa Isabel, www.santaisabel.sp.gov.br. Informações pelo telefone (11) 
4656-1000, Av. da Republica 297, Centro, Santa Isabel, SP.

PODER LEGISLATIVO -
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABELCÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

RETIFICA - EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL N°09/2020.

PROCESSO: N° 8230, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.
MODALIDADE: CONVITE 05/2020

CONTRATO: No09/2020
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Santa Isabel
CONTRATADA: FT DE OLIVEIRA TECNOLOGIA ME.

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS,DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 
ISABEL.

VALOR (R$):27.360,00 (vinte e sete mil trezentos e sessenta reais)sendo em 12 (doze) cotas mensais de R$ 2.280,00 (dois mil du-
zentos e oitenta reais).

Recurso orçamentário: 02.02.01.031.0050.2038.3.3.90.39.00
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 18 de Novembro de 2020.

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS

CREDOR: FLAVIA APARECIDA SANTOS – 
CPF Nº 187.476.698/37

ENTE DEVEDOR: MUNICÍPIO DE SANTA 
ISABEL

OBJETO: RECONHECIMENTO E LIQUIDA-
ÇÃO DE DÍVIDA ORIUNDOSDOS DANOS 

MATERIAIS COMPROVADOS NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 3.409/2020.

VALOR: R$ 1.465,22 (MIL, QUATROCENTOS E 
SESSENTA E CINCO REAIS E VINTE E DOIS 

CENTAVOS)
PROCESSO: 3.409/2020.

EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 
4.320/1964.

DATA DA ASSINATURA: 08/12/2020

SANTA ISABEL, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

FÁBIA DA SILVA PORTO
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS

CREDOR: LUAN APARECIDO DE OLIVEIRA – 
CPF Nº 229.459.448/71

ENTE DEVEDOR: MUNICÍPIO DE SANTA 
ISABEL

OBJETO: RECONHECIMENTO E LIQUIDAÇÃO 
DE DÍVIDA ORIUNDOSDOS DANOS MATE-

RIAIS COMPROVADOS NO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 3.371/2020.

VALOR: R$ 1.281,17 (MIL, DUZENTOS E OITEN-
TA E UM REAIS E DEZESSETE CENTAVOS)

PROCESSO: 3.371/2020.
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 

4.320/1964.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2020

SANTA ISABEL, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

FÁBIA DA SILVA PORTO
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 
E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS

CREDOR: ALEXANDRE SIMÃO VOLPI – CPF Nº 
246.585.338-47

ENTE DEVEDOR: MUNICÍPIO DE SANTA 
ISABEL

OBJETO: RECONHECIMENTO E LIQUIDAÇÃO 
DE DÍVIDA ORIUNDOSDOS DANOS 

MATERIAIS COMPROVADOS NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 3.398/2020.

VALOR: R$ 868,78 (OITOCENTOS E SESSENTA 
E OITO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS)

PROCESSO: 3.398/2020.
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 

4.320/1964.
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2020

SANTA ISABEL, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

FÁBIA DA SILVA PORTO
PREFEITA MUNICIPAL

SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃOSECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO



 Página 2

Quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 Edição Nº 981

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Ofi cial Eletrônico.

SECRETARIA DE FINANÇASSECRETARIA DE FINANÇASSECRETARIA DE FINANÇAS



 Página 3

Quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 Edição Nº 981

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Ofi cial Eletrônico.

LEIS

LEI Nº 3.013, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

Autoriza os poderes Executivo e Legislativo municipal a efetuar transposição, remanejamento e transferência de recursos orçamentários 
entre unidades orçamentárias, programas, categorias econômicas e elementos de despesas e dá outra providência

A Câmara Municipal de Santa Isabel aprovou, e eu, FÁBIA DA SILVA PORTO, Prefeita Municipal, sanciono e promulgo 
a seguinte Lei:

Art. 1o. Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do art. 167, inciso VI, da Constituição Federal, a efetuar 
remanejamentos, transposições e transferências orçamentárias do Poder Executivo, no valor de R$ 3.270.098,25 (três milhões, 
duzentos e setenta mil e noventa e oito reais e vinte e cinco centavos), nas seguintes rubricas orçamentárias:

Destino Valor
01.02.01.04.1220002.2002   01 - Manutenção da Secretaria de Governo e 
Administração

3.1.90.11 (019) - Vencimentos e Vantagens Fixas - PC

3.3.90.14 (022) - Diárias - Pessoal Civil

3.3.90.36 (025) - Outros Serviços de Terceiros - PF

3.3.90.46 (028) - Auxílio Alimentação

R$   379.000,00

R$       2.456,25

R$       2.040,00

R$       2.570,00
01.02.01.28.8460000.0202  01 - Pagamentos de Aposentadoria e Pensões - 
Prefeitura

3.1.90.01 (034) - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas
R$       4.200,00

01.03.01.04.1220006.2008  01 - Manutenção da Secretaria de Finanças

3.1.90.11 (036) - Vencimentos e Vantagens Fixas - PC

3.1.90.13 (037) - Obrigações Patronais

3.3.90.93 (047) - Indenizações e Restituições

R$      44.680,00

R$      90.000,00

R$        4.497,00 

Destino Valor
01.03.01.04.1230000.0002  01 - Juros da Dívida Interna

3.2.90.21 (049) - Juros Sobre a Dívida Por Contrato R$     75.000,00
01.03.01.28.8430000.0001  01 - Precatórios

3.1.90.91 (050) - Sentenças Judiciais R$   460.000,00
01.04.01.15.4510065.2056  01 - Manutenção do Planejamento, Obras, Urbanismo e 
Habitação

3.1.90.11 (056) - Vencimentos e Vantagens Fixas - PC

3.1.90.13 (057) - Obrigações Patronais
R$    145.000,00

R$        3.500,00



 Página 4

Quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 Edição Nº 981

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

01.05.01.12.1220023.2300  05 - Manutenção dos Serviços Educacionais

3.3.90.30 (74) - Material de Consumo

R$   200.000,00
01.05.01.12.1220023.2300  01 - Manutenção dos Serviços Educacionais

3.3.90.46 (80) - Auxílio Alimentação

R$    46.000,00
01.05.02.12.3610023.2300  01 - Manutenção dos Serviços Educacionais

3.1.90.11 (92) - Vencimentos e Vantagens Fixas - PC

R$   688.933,95
01.05.02.12.3610023.2300  01 - Manutenção dos Serviços Educacionais

3.1.90.13 (93) - Obrigações Patronais

R$   309.521,05
01.06.01.08.1220015.2521 01 - Administração do Fundo Municipal de Assistência 
Social

3.1.90.11 (172) - Vencimentos e Vantagens Fixas - PC

3.3.90.36 (179) - Outros Serviços de Terceiros - PF
R$       3.000,00

R$       2.500,00
01.06.04.08.2430015.2506 01 - Aperfeiçoamento das Ações do Conselho Tutelar

3.1.90.13 (257) - Obrigações Patronais

R$       4.700,00
01.07.01.27.8120038.2025 01 - Manutenção da Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer

3.1.90.11 (281) - Vencimentos e Vantagens Fixas - PC
R$     30.000,00

Destino Valor
01.08.01.15.4510034.2021 01 - Manutenção da Secretaria de Serviços Municipais

3.1.90.11 (313) - Vencimentos e Vantagens Fixas - PC 

3.1.90.13 (314) - Obrigações Patronais

3.3.90.46 (320) - Auxílio Alimentação

R$     30.000,00

R$     48.000,00

R$       1.500,00
01.08.02.17.5120035.2027 01 - Manutenção da Diretoria de Água e Esgoto

3.1.90.13 (330) - Obrigações Patronais

R$      18.000,00
01.09.01.10.1220073.2029  01 - Manutenção dos Serviços da Saúde

3.1.90.11 (332) - Vencimentos e Vantagens Fixas - PC

3.1.90.13 (333) - Obrigações Patronais

3.3.90.92 (341) - Despesas de Exercícios Anteriores

R$      74.000,00

R$        8.000,00

R$    340.000,00



 Página 5

Quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 Edição Nº 981

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

01.09.01.10.3020071.2029 01 - Manutenção dos Serviços da Saúde

3.1.90.13 (362) - Obrigações Patronais

3.3.90.14 (366) - Diárias - Pessoal Civil

3.3.90.46 (372) - Auxílio Alimentação

R$      94.000,00

R$      35.000,00

R$        3.000,00
01.09.01.10.3050072.2029 01 - Manutenção dos Serviços da Saúde

3.3.90.30 (393) - Material de Consumo

R$      30.000,00
01.12.01.20.1220037.2104 01 - Custo Com Pessoal - Folha de Pagamento

3.1.90.11 (426) - Vencimentos e Vantagens Fixas - PC

R$      30.000,00
01.13.01.23.6950066.2057 - Manutenção da Secretaria de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico

3.1.90.11 (477) - Vencimentos e Vantagens Fixas - PC
R$      18.000,00

01.14.01.06.1820011.2005 01 - Manutenção da Guarda Municipal

3.1.90.11 (508) - Vencimentos e Vantagens Fixas - PC

R$      28.000,00
01.14.02.04.1250009.2006 01 - Manutenção da Diretoria de Trânsito

3.1.90.11 (519) - Vencimentos e Vantagens Fixas - PC

R$     15.000,00
 

Origem Valor
01.01.01.04.1220001.2001  01 - Manutenção do Gabinete do Executivo Municipal

3.3.90.46 (009) - Auxílio Alimentação

R$       1.610,00
01.02.01.04.1220002.2002  01 - Manutenção da Secretaria de Governo e Administração

3.1.90.13 (020) - Obrigações Patronais

3.3.90.35 (024) - Serviços de Consultoria

3.3.90.39 (026) - Outros Serviços de Terceiros - PJ

3.3.90.40 (027) - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ

3.3.90.92 (029) - Despesa de Exercícios Anteriores

4.4.90.39 (030) - Outros Serviços de Terceiros - PJ

R$      79.000,00

R$        5.000,00

R$    100.000,00

R$      13.000,00

R$      87.000,00

R$        5.000,00
01.02.01.28.8460000.0202  01 - Pagamentos de Aposentadoria e Pensões - Pref.

3.1.90.03 (035) - Pensões do RPPS e do Militar

R$       1.000,00



 Página 6

Quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 Edição Nº 981

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

01.03.01.04.1220006.2008  01 - Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças

3.3.90.46 (045) - Auxílio Alimentação

4.4.90.52 (048) - Equipamentos e Material Permanente R$      1.080,00

R$      4.497,00
01.03.02.04.1250010.2010  01 - Manutenção da Fiscalização

3.1.90.13 (054) - Obrigações Patronais R$     10.000,00
01.04.01.15.4510065.2060  01 - Levantamento Topográfico

3.3.90.39 (065) - Outros Serviços de Terceiros – PJ R$     51.000,00
01.04.01.15.4510065.2062  01 - Aperfeiçoamento e Ampliação das Ações da 
Secretaria

3.3.90.39 (066) - Outros Serviços de Terceiros - PJ

3.3.90.40 (067) - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – PJ
R$       5.000,00

R$       7.500,00
01.05.01.12.1220023.2013  01 - Transporte de Alunos Cursos Técnicos e 
Universitários

3.3.90.39 (68) - Outros Serviços de Terceiros - PJ
R$    395.720,00

Origem Valor
01.05.01.12.1220023.2300  01 - Manutenção dos Serviços Educacionais

3.3.90.14 (72) - Diárias - Pessoal Civil

R$     24.000,00
01.05.02.12.3610023.2300  01 - Manutenção dos Serviços Educacionais

3.1.90.96 (95) - Ressarcimento de Despesas de Pessoal

R$    22.000,00
01.05.02.12.3610023.2300  01 - Manutenção dos Serviços Educacionais

3.3.90.39 (99) - Outros Serviços de Terceiros - PJ

R$   302.735,00
01.05.03.12.3650023.2301  01 - Educação Infantil Pré-Escola

3.3.90.39 (112) - Outros Serviços de Terceiros – PJ R$   300.000,00
01.05.05.12.3060023.2300  05 - Manutenção dos Serviços Educacionais

3.3.90.30 (135) - Material de Consumo

R$   200.000,00
01.06.01.08.1220015.2521  01 - Administração do Fundo Municipal de Assistência 
Social

3.1.90.13 (173) - Obrigações Patronais
R$     13.000,00

01.06.01.08.2430015.2508  01 - Aperfeiçoamento das Ações da Casa de 
Acolhimento

3.1.90.11 (191) - Vencimentos e Vantagens Fixas - PC
R$     15.000,00

01.07.01.27.8120038.2025  01 - Manutenção da Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer

3.3.90.30 (285) - Material de Consumo
R$     10.000,00



 Página 7

Quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 Edição Nº 981

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

01.07.01.27.8120068.2096  01 - Manutenção dos Veículos da Secretaria

3.3.90.30 (303) - Material de Consumo

3.3.90.39 (304) - Outros Serviços de Terceiros - PJ R$       1.000,00

R$       2.000,00
01.09.01.10.3010069.2029  01 - Manutenção dos Serviços da Saúde

3.3.90.30 (346) - Material de Consumo

R$      156.000,00

Origem Valor
01.09.01.10.3020071.2029  01 - Manutenção dos Serviços da Saúde

3.3.50.43 (364) - Subvenções Sociais

R$  1.170.000,00
01.09.01.10.3040072.2029  01 - Manutenção dos Serviços da Saúde

3.1.90.11 (377) - Vencimentos e Vantagens Fixas - PC

3.1.90.13 (378) - Obrigações Patronais

3.3.90.46 (386) - Auxílio Alimentação

R$      55.000,00

R$        6.000,00

R$        2.456,25
01.09.01.10.3050072.2029 01 - Manutenção dos Serviços de Saúde

3.1.90.11 (389) - Vencimentos e Vantagens Fixas - PC

3.1.90.13 (391) - Obrigações Patronais R$      83.000,00

R$      24.000,00
01.11.01.13.3920029.2020 01 - Manutenção das Atividades Culturais

3.3.90.36 (419) - Outros Serviços de Terceiros - PF

R$       2.500,00
01.11.01.13.3920029.2087 01 - Cursos no Centro Cultural

3.3.90.39 (423) - Outros Serviços de Terceiros – PJ R$      50.000,00
01.12.01.20.1220037.2107 01 - Custo Com Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica

3.3.90.39 (433) - Outros Serviços de Terceiros - PJ
R$        4.000,00

01.12.01.20.1220037.2108 01 - Custo Com Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica - Recursos Próprios

3.3.90.39 (434) - Outros Serviços de Terceiros – PJ
R$      25.000,00

01.13.01.11.3340066.2080 01 - Geração de Trabalho de Renda

3.3.90.39 (460) - Outros Serviços de Terceiros – PJ R$      20.000,00
01.13.01.23.6950066.2068 01 - Fomento às Atividades Turísticas

4.4.90.51 (491) - Obras e Instalações

R$     16.000,00



 Página 8

Quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 Edição Nº 981

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

Art. 1o-A. Fica a Contabilidade da Câmara Municipal autorizada a efetuar a movimentação de cifras orçamentárias, 
na modalidade de transferência, na própria dotação, no valor que menciona, sendo a permuta entre os elementos orçamentários 
constantes do crédito orçamentário a que se refere, existentes na unidade orçamentária 02.01.01.01.031 – SECRETARIA E CORPO 
LEGISLATIVO do orçamento da Câmara Municipal.

Parágrafo único. A permuta do valor de R$ R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), na seguinte categoria 
de programação (dotação), 0050.2038 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL, como segue: 

                     I - ORIGEM:

3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESS (5)   R$  250.000,00

                    II - DESTINO:

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO (8)      R$   50.000,00

3.3.90.39 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PJ (11)       R$ 100.000,00

4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (12)  R$100.000,00

Art. 2o. Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Município de Santa Isabel, 10 de dezembro de 2020.

FÁBIA DA SILVA PORTO 
PREFEITA MUNICIPAL

VALESCA CASSIANO SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

ADALBERTO DE LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

Registrado e publicado na Secretaria de Gabinete, na data supra.

MARCELO PEREIRA ARENA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

e SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO GERAL DE GABINETE


		2020-12-10T20:13:04+0000




